b uno tenente in prado ersoni Buzzola et alio in

fluuio uersalda et abente de suprascripto campo

et pradello ex integrum mea porcione tibi cui su

pra augustino Clericus uel ad tuis heredibus uel

in ue uestras cum aunusta cum omni

in tempore permaneat potestate spondeo me ego

qui supra arimund iamdicto campo cum anteces

sura de pradello ab omni homine defensare quod

sic defenderé menime poduerimus ego uel meus

heredes tibi augustino clericus uel ad tuis heredi

bus aut successoris aut molestauerimus dublis boni

condicionibus nobis restiduamus iamdicto campo

et pradello et quantum re melioradas fuerit rouo-

randa actum in Ciuidate astense féliciter

Ego teueprand notarius rogatus ad arimund in

с hanc cartolam uindicionis me teste subscripsi .

Signum -j- manibus donnini . . . ucianti Signum

f manus angeperti filio quondam melso de quarto

Signum f manus iohanni filio quondam- uauperti

f Ego qui supra arimund hanc cartolam ad me

fata manu propria est tradida et precio acceplo

conpleui et dedi .

(XIV)

Permuta düalcuni beni posti alie sporide del Tártaro

Jatta da Sonderulf gastaldo del re con Agostino ,

cherico.

(XIII)

Уendita di un campo fatta da Arimondo

ad Agostino cherico.

d

79З , in ottobre

Dalt'originale. Arch, délia Cattedral* iFAili. Iura Eccleeiac, m. a6.

( L. С. )

788 , i6 agosto

DalT originale. Archivio délia Cattedrale d'Asti,

Iura Ecclesiae , m. 16. ( L. С )

Regnantes domni nostri carolo et pipino reges

in italia anno quintodecimo et octabo diae sexta-

decima mense augusto indictione undécima. Con-

f In nomine domini régnantes domni nostri ca

rolo et pippino ueri excells regis anno regni eorum

in Italia uigensimo et duodecimo mense octubrium

indictione prima noticia cummudacionis qualiler

uigario fuerunt inter se sonderulf . . . dio domni

regí seo et augustino clericus It est dédit augusti-

nos clericus ipsius sonderulfi in uigario de pro-

prietate saneli anas . . corliuo pecia una quam

georgio de Camariano in ipsa ecclesia lino
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concesserit auenle de ipso cortiuo in longidudine a

perticas tridece de uno capite perticas quattuor et

mecia da contra tannaro et de alio capite perticas

tres cum pumus super se auente et tectullo quan

tum super ipsa terrola sancti anastaci uel augustino

esse uidetur. quoherente totum in cercoito terrola

puplica de beneficio domni régi quam ipse sonde-

rulf usauit Item et ad uecem dedit sonderulf ipsius

augustino clericus ad parte sancti anastaci in ui

gario campello pecia una. qui fuit quondam inefri

opertinis de ipso beneficio auente in longidu

uigenti et una et pedis quinqué da .curtiuo augu

stino clericus et de alio latere uigenti de

uno capite da uia auente perticas quattuor et pedis

quattuor lio capite perticas quattuor . da

camporas puplicas quoherente ab uno latere campo

hominis ipsius sonderulfi et ab alio latere

cortiuo ipsius augustino uno capite tenente in uia

et alio in campo de hominis régi et iamdictas duas

pecias quod inter se uigariauerunt tu seran fluuio

tannaro locus qui dicitur rouoredo et mensoratas

sunt ad pertica iu pena uero inter sepo-

suerunt ut si qua pars de ipsis iamdicto uigario

conrumpere uoluerin . . . fedem seruauti iamdicto

uigario in dublum componat nam si aliquis de suoce-

dentibus ipsius sonderulfi uenerit et in esto

uigario stare uoluerint. tune augustinus clericus uel

eius heredis aut suc omne interpellacione

iamdecto curtiuo suo cum omnia sicut suberius

legitur et pars pup suo nam si pars pu-

pliga iamdicto uigario conrumpere uoluerint augu

stinus uel eius h ere deueant sicut su

berius legitur et admodo tum ipse sonderulf uel

augustius io sic defendant sicut suberius le

gitur ab omni homine et qui non défendent re-

stidu legitur Unde duas noticias pari tinore

conscriptas inuicem tradiderunt et spondederun

Signum \ manus sunderulli qui hune uigario fieri

rogauit

Signum f manus ariso de Caliano signum -f- ma

nus olmundi de Caliano

f Ego rotenus medicus rogatus a partibus mea

manu subscripsi

f Ego Itro mea manu subscripsi

f Ego guluerissi notarius rogitus ad partibus scripsi

post tradiderunt conpleui .
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CHARTAE SAECVLI IX.

(XV)

Donazione di beni posti in Cumiana da Montegros

sino alla pietra de' Biciati fatta da Teutcaro ale-

manno al monastero di S. Pietro della Novalesa.

810 , in aprile

Da№originale. Regii Archivü di Corte. Badia della Novalesa ,

mazzo i (i). ( P. D. )

In nomen domini régnantes domni nostri Karolo

et pipino precellsi reges hic in etalia annis regni

eorum tregesimo séptimo et anno tregesimo mense ¿

abrile Indicione tercia féliciter . Sapiencia homi-

num in dei timore laudatur qualitaer dum adui-

xerit homo in hoc segulum bonis agendis operibus

infuturum sibi premium reponet . Ideoque ego

teutcario alamanno quod sum abitator hie in fini-

bus taurina et in uilla que dicitur quomouiana (2)

Considerante me dei omnipotentis misericordiam

et pro remedium anime mee uel de coniuge mea

ricarda ad presenti die iudico firmo et concedo et

per ista cartula trado in aecclesia saneti petri

que est construeta in monasterium noualicio ubi

uobis frodoino abbas esse uidetur terridoriam (3)

uel rebus meis quam abere uideor in fundus uigo

quomouiana tarn casas cum edifieiis. fundamentis.

campis. et pradis. uineis. siluis. pomiferis. paseuis. c

exsidoLs cultum et incultum tarn res massaregalis

quam et doinnegaüs . seu sortes in munte uel piano

quam et in alpe dequantum ad manu mea uisus

sum abere in fine comouianasca de monte grosso

usque ad petram biciatis . ex integro in ipsum

(1) Si fa menzionc di questo documento ncl Rochcx , Gloire de

Vabbaye et vallée de la Novalese. Chamb. 1670 , pag. Cj.

(2) Cumiana nclla provincia di Pinerolo.

(3) Terridoriam per territorium , e questa voce ¿ qui usata per

possessio , praedium , ager.

sanctum et ucnerauilcm locum trado in podestate.

et ut supra dixî ad presenti die uel usu pro re

medio anime nostre ut in fudurum nobis dominus

deus bona rétribuât tantum et quia ad me semel

factum est. pronam et spontanea bona uoluntate

mea feci . uolo ut in antea hune factum meum

omni in tempore qualiter snperius iudigaui firmis

et stauilis permaneat . ut nec quod ego teutcario

nec meis heredibus de admodum contra huius car

tula iudiga quod meo iure temtare nullo modo de-

beamus. et si exinde egerimus antiqu . . uelle iu-

dice ueteremus uictos recedamus

Signum f manus teutcario qui hanc cartulam iu-

dicadi seu arsione scriuere rogauit et releclum est.

f Ego Iuuena presbiter rogatus ad teudecario in

hac cartula manu mea subscripsi

j* Ego fredegauso presbiter rogatus ad teudecario

in hac cartula manu mea subscripsi

•j- Ego mauro clericus germanus Iuuenale sacer

dote rogatus ad teudecarius in hac cartula manu

mea subscripsi

•j* Ego aumfredus rogatus ad teudecario manu mea

pro teste meae scripsi

Signum f manus rotari alamanno teste

■J* Ego petro notarius rogatus ad teudecario hanc

cartulam scripsi et subscripsi .

(XVI)

bendita (fun campo in territorio d'Asti

fatta da Tevaprand ad Ossone.

81a , in aprile

• •

Dali'originale. Archivio della Cattedrale tTAsti, Iura Capituli,

mazzo аб. ( L. C. )

Régnante Domino nostro Carolus rex in italia

anno trigensimo octabo mensis aprilis Indictione
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quinta (i) me ihcuaprand ascnario accpisse

et acepi ad te ossone née non ante solidos qmn-

que et denariis octo finito precio pro una de

campo in fine astensi locus ubi nominatur ad gerba

qui mihi ex de luceserit hauente in longo

perticas quadragenta et octo de uno capo

pedis tres et de alio capo perticas octo et pedis

sex ab uno lato sostiari fusino et terra pauloni

dranci et de alio lato terra dondoni Iudeo uno

capo tenente in campo quondam desiderio et alio

capo tenente in campo maniperti siuique alii sunt

adfinis et fuit mensurata ad pertica iusta de pedis

duodicem : ita ut libenter de nostra pecia inuestiri

ossoni uel couis heredis permanere potestatem cum

suberioribus et inferioribus suis : faciendi quecum-

que uolueris quidem et spondeo me Ego theua-

prand uel meis heredis uobis emturi uel couis he

redis iamdictam terrolam ab omni homine defen-

sare quod si pulsatis fuerimus aut ab omni homine

menime defenderé potuerimus dublis bonis condi-

cionibus uobis restiduamus seo et meliorate rouo-

randa . Actum in ciuitate astensi féliciter.

Signum -J* manus theuaprandi qui hanc cartolam

uindicionis fieri rogauit .

Signum j* manus guasperti de aste

Signum f manus lucedoni filii luceserit

Signum -f- manus ossoni cui supra

.- manus leoni filii autserit de liciano .

Signum f manus marino

Signum f manus guasperti filii quondam domoaldi

Ego galuerissi notarius rogatus ad theuaprand hanc

cartolam uindicionis scripsi post tradita conpleui

et dedi .

(XVII)

Diploma dell'Imperator Lodovico di conferma del

testamento d'Abbone, e dei privilegi concessi aWAb-

bazia della Novalesa.

814

Esiralto daWoriginale esistente nci Regit Archivii di Corte.

Abbazia della Novalesa , m. 1 , n. 9 (2). ( P. D. )

In nomine Domini nostri Ilm Xpi dei etemi

ludouuicus diuina ordinante clemencia imperator

Augustus imperiale cekitudine decet precessorum

nostrorum pie factum non sololum inuiolabiliter

conseruare set eciam censure sue autoritate confir

mare. Idcirco notum esse uolumus omnibus fide-

libus sánete dei aecclesiae et nostris presentibus

(1) L'an no xxxvm del regno d'Italia di Carlomagno risponde all'812 :

с cota per alt io singolare che non si sia tenuto conto dcgli anni

dclt'iinpero. Mim altro Principe di questo nome ebbe si lungo regno

in Italia ; onde a niun'altra epoea puù adattarti questa carta. II

segno dell' indizione si vede ncll' originale csser stato ritoccato in

tempi posteriori. Del rimanente ncll'Sia correva appunto la v in

dizione.

(a) Murat Antiq. Italic, vol. 111. col 3i.

a et futuris quia uir uenerabins frodoinus abbas ex

monasterio quod dieitur noualicius quod est con-

struetum honore saneti petri principie apostolorum

in ualle scilicet cuius uocabulum est seusina detulit

obtutibus nostris testamentum a condam uiro reli

gioso deoque deuoto abbone factum de prefato

monasterio et a domno genitore nostro Carolo glo-

riosissimo imperatore renouatum atque confirmatum

in quo continebatur quod prefatus abbo patricius

ipsiun locum supra nominatum cum omnibus rebus

suis ob amore uidelicet patrie celestis et beate

uite petro beatissimo apostolorum obtulit prineipi

nee non cunetis destruetoribus dissipatoribus teme-

rariis diuina quippe censura et eternum supplicium

adque diuinum anathema qui unquam in tempore

b ausi fuerint sedueti atque cupiditate tante deuo-

cionis contraire conscriptum atque firmitate unde

ipsa casa dei et monachi ibidem sub religione sánete

deuocionis Xpo domino famulantes seu pauperes Xpi

et peregrini euntes et redeuntes montibus supple-

mentum habere debent propter suarum mercedern

qui ipsam donacionem faceré et confirmare sollicite

statuerunt peeiitque prefatus abbas celsitudini no-

stre ut ipsum testamentum a domno nostro genitore

confirmatum et roboratum eciam nostris roborare-

mus actoritatibus nos uero diuinam considerantes

misericordiam et aetemam remuneracionem pro

bene factis compensantes peticioni eius libenter

prebuimus assensum et anc nostre actoritatis con-

firmacionem fieri decreuimus per quam preeipiendo

с iubemus ut quiequit supra dictus religiosus abbo

deo uero beatissimoque contullit petro et domnus

genitor noster per suaS auetoritates ob celestem

aulam confirmauit deineeps absque ullius iniusta

iuuasione interpellacione atque inquietudine iam

fatus frodoinus abbas et eins successors teneant

adque possideant in eternum libere omnia scili

cet regalia ex his omnibus que ad presens pos-

sident ct que in antea adquirere poterint forum

omicidium assassinium in nostram imperio perpe-

tratum media ciuitate publicam stratam a predicta

ciuitate usque ad fontanam uuarcinascam et cetera

alia que ad nos siue ad nostros subditos spectabant

uolumus eciam atque specialiter per hos apices

nostros iubemus ut ubicumqne res de supra nomi-

d nato monasterio coniacent per fidèles nostros stu-

diose defendantur et tueantur sicut nostra specialis

causa quia ut multis notum est a bone memorie

pipini aui nostri simulque gloriosi regis excellentis-

simo genitori nostro Karolo per donacione scripture

tradite fuenint et hut haec auctoritas firmier ha-

beatur et diuturnis temporibus conseruetur manu

propria decreuimus roborare ас de sigillo nostro

iussimuä sigillare

( monogramma e sigillo )

anno primo Xpo propicio inperii nostri indictione

vu actum in aquis grane palacio regio in dei no

mine féliciter amen
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( XVIII )

LoTTARio unisce il monastero d'Appania a quetto

della Novalesa a cui era già unita la casa limo-

siniera del Moncenisio fondata dalVimperator Lu-

dovico suo padre.

■

825 , 14 febbraio

Estratta doll'originale esistente nei Regii Archiva' di Corte.

Ahbazia délia Novalesa, m. i, п. io (1). (P. D.)

In nomine domini nostri ihu Xpi dei eterni lilo-

tarius augustas inuictissimi domini imperatoris blu

et ad nouelicium monasterium rectoresque eius qui

fuerint per témpora in recoinpensatioue supra me-

moratam hospitale sub iure monasterii nouclicii et

nostra proprietate concedimus ad predictam néces

sitaient monasterium quod uocatur appania cum

omnibus que ad ill 11 d rite pertinere noscuntur ut

a modo et deinceps in iure ipsius monasterii sepe

nominati rectorumque eius perpetua Stabilität« in

dei nomine maneat ipsisque dei famulis utrobique

domini degentibus proiiciat in aucmentum qualiter

pro comuni salute dei misericordiam iocundo animo

ualeant exorare Ut autem hoc nostro confirmationis

preceptum ab omnibus credatur et melius per fu

tura témpora conseruetur manu propria et anuli

nostri sigillo subter illud decreuimus esse muniendum.

douici filius constat enim nulli mortalium propriis b Signum ( monogramma ) hlotarii gloriosissimi au-

meritis aliquid boni in hac misere mortalitatis pe-

regrinatione consequi posse sed cum liquido cunctis

pateat omnia rerum temporalium a deo bono gratis

nobis esse donata dignum est ut ea pie prudenter-

que tradentur atque disponantur ut per ea peren-

nem anime nostre salutem ualeamus deo propitio

nancisci igitur comperiat cunctorum lidelium sánete

dei ecclesie nostrorum strenuitas quia dum ad do-

mni et genitoris nostri hludouuici Serenissimi atípie

religiosissimi augusti sacrosanctum uotum in mon

teeinisio quoddam hospitale in honore domini dei

ac saluatoris nostri ihu Xpi seu et beatissime sem

per uirginis marie ad peregrinorum receptionem eo

iubente fieret constructam uoluit tanta illud renun

propriarum substantia locupletaret per quam suf- с

ficeret diurnus pauperum Xpi concursus tolerari

sed cum eundem locum talium rerum copia que

essent ipsa propinquitate aptiora uellet honorare

uolente domno et genitore nostro hludouuico glo-

riosissimo imperatore sub monasterio nostre pro-

prietatis quod uocatar nouelicium de nostro patri

monio regalia hincque prefatum locum per nostre

auctoritatis preceptum confirmauimus sed ut hoc

sanctum uenerabile monasterium in honore beatis-

simi principis apostolorum petri fundatum nullam

missarum rerum pateretur iacturam sed potiore

gratularetur digne rcconpensationis muñere mona

sterium quoddam quod appanie nuncupatur idipsum

in eiusdem principis apostolorum honore constru-

gusti liuthadus ad uicem uuitgarii scripsi ( sigillo )

data XVI halcndas marcias anno Xpo propitio im

perii domni hludouuici serenissimi imperatoris xi

regni hlotharii gloriosissimi augusti tu indi-

ctione m actum in marineo palalio regio in dei

nomine féliciter amen .

(XIX) !

Plácito di Bosone conte e messo imperiale tenido

a Torino , nel quale alcuni abitanti dOulx furono

dichiarati servi del monastero deUa Novalesa (a).

827 , 8 inaggio

Da copia autentica del secólo xvu esistente nei Regii Archivii di Corte.

Ahbazia della Novalesa , m. i , n. a. ( P. D. )

In dei nomine . Nolitia indicati qualiter acta

uel defiinita est causa dum Boso comes uel misso

Domini Imperatoris residisset infra CiuitRte Tauri-

nensi Curtis ducati in plácito publico ad singulorUm

hominum causas audiendo uel delliberandum Ibi

dem cum eo aderant Claudius EpiscopuS sanctae

Taurinensis Ecclesiae Ratperto Comes Vualfertus

Sertpaldo Eldefre Feudelo Australdo Vasis Domini

Imperatoris Bomperto et Mauro Suuifrit iudicibus

Domini Imperatoris Ansulfo et Leo Grauso Scaui-

ctum et propria iurisdictione ad hoc supplendum ¿ nis Bosoni Comitis ioanne Vgherardo Antelino Sea

•\ •■ _ J J!J: :J ..«. „..L Г „1,1 »SnSo T'onT'iTioiicio Tniviinn ïlf>ln Hi'lilin V7iisi« piilrrr
ibi reddidimus considerantes ut sub unius abbatis

regimine utraque monasteria regulariter deo mili-

tiarent his ita gestis placuit nostre imperiali etcel-

lentie precibus uenerabilis uiri hildradi horum mo

nasteriorum atri fauentes ut memoratum mo

nasterium cuius uocabulum est appania priori mo

nasterio suo nouelitio cum omnibus rebus atque

appendieiis suis iuste sibi pertinentibus per nostre

auctoritatis preceptum confirmaremus quod et nos

ita fecisse omnium fidelium nostrorum cognoscat

sagacitas precipientes ergo statuimus attpie per hoc

nostrum cesareum (sic) preceptum confirmamus

(1) Muralori diss. 3; , turn, in , col. 577.

unus Taurinensis Turengo Beto Betibo Vasis eidem

Ratperto Comitis uel caeterorum infi'ascriptorum

praesentia ueneimnt reclamandum itlest Sighiberto

Tatoni Bertaldo Sighibrando Luberto Ghisemarc

Ghisulfo Bertelaigo Ghisemondo Anseberto Gariardo

Ghiso Alulfo Stauari Landeuerto Ghaipcrto Gon-

duni commanentes in Villa Auciatis et dicebant

quod pars Ecclesiae Sancti Petri monasterio Noua-

Hcio ubi Elderardo abba esse uidetur tpii citra

leggi pigneratos habebat uel iniuste eos in seruitio

replegare uolebant tunc ipse Boso Comes uel misso

domini Imperatoris in suis praesentijs uel supra»

(■i) Muratori , A. It dissert, nona , tum. 1 , cul. 4s
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scriptis hominibus fecit uenire Ghiseberto de Fe-

lecto qui est auogado de praeffato monexterio No-

ualicio quod ex inde responsum daret quid ipse

Ghiseberto dixerat ut nihil ex inde sciret nec in-

quireret Tunc fecerunt de utriusque paites tam

ipse Ghiseberto uel suprascriptis hominibus qui se

reclamandum uenerant inter eos inuadeare ut ipse

Ghiseberto inquisisset ipsa causa et uenissent in

Plaito ratperto Comiti inter iudicium habendum et

insuper amonuit ipse Boso Comes uel misso Domini

Imperatoris Ratperto Comiti ut ipsa causa ddigen-

ter inquireret et ea secondo leggi uel iustiza libe

rare fecisset et pósito inter eis constitudo in con-

stituda uerum die dum ipse Ratperto in loco Co

mes residisset in Curte Cuntenasco in Plaito pu

blico ad singulorum hominum causas audiendo uel

deliberando ibidem adderant cum eo Claudius Epi-

scopus Sanctae Taurinensis Ecclesiae Valfritus Vasso

Domini Imperatoris Isemberto Capellanus Domini

Imperatoris Sunifrit ioanne et Ugherado Scauinis

Grasemar et Grodeuertogio de Toresana madalgand

Agustaldo et Cultasis Torengo Betilo Berto Gun-

dacharus Vasis eidem Ratperto Comitis Aredeo de

"Vigo Guduni Raidulfo de Cantanasco Ghisemondo

de Ubarijs uel caeteris in suprascriptorum prae

sentia uenerant suprascriptis homines commanentes

in Villa Auciatis seu et Ghiseberto Auogado de

preíFato monexterio Noualicij una cum Ricario et

Alliramo praepositis uel monachos de ipso mona

sterio Saricti Petri Noualiso et dicebant uel recla-

mabant ipsis praenominatis homines de Villa Au

ciatis quod pars ipsius monexterij eos citra leggi

pigneratos habebat et iniuste eos in seruitio ad

preffato monasterio replegare uoluerint pro eo quod

a liberis leggibus esse deberent. ad haec respon-

debat ipse Ghiseberto non est ueritas ut dicitis ut

pars monesterij Noualiso nos citra leggi pigneratos

detteneant aut iniuste inseruire uoluerint pro eo

quia Auiones uel Patres uel Parentibus uestris

pertinentes fuerint Vnnoni qui fuit filins Dionisius

qui omnibus rebus suis donauit in praeffato mone-

Sterio Sancti Petri et etiam iudicatos habemus quo-

modo parentibus uestris in causationem fuerunt cum

ipso Vnnone uel pars suprascripto monasterio et

apud iudicio ipsi conuicti fuerunt et ipsos iudicatos

prae manibus ostendebat et fecerunt eos relegi et

continebat in priore iudicato quod Vnno quondam

et Dondone monachos de praeffato monasterio iu

dicium habuerunt cum Antolino Tantoni Radoaldo

Guiperto Gondo Audoaldo Fortemondo Faroaldo

Valperto Valcauso Teodbaldo Leodealdo Donadi et

Ridoaldo praesentia Vibertus et Ardioni missis Do

mini Caroli Regis et Dominus Andreas Episcopus

etiam Scauinis eoram Ardengo Fricone Arderigo

Viniperto Retelino et Ghisfre et ibidem ostende-

rimt ipsis praenominatis homines cartola libertatis

quam Dominus eoram Dionisius qui fuit Genitor

Vnnoni in eos emisisset et ipse Vnno cum ipsos

monachos ipsa Cartola per testimonia de triginta

annoram tacita fecisset et ipsi pro triginta an-

a nis eidem Dionisius uel eidem Vnnoni seruitio

fecissent sub conditione in ipso alio iudicato con

tinebat quod Gondo Fortemondo Bertemondo Ra

doaldo Sindualdo Ridualdo ioannes Imperto Val

causo Emerigo cum alios suos consortes cum Fro-

doino Abba intentionem habuissent ad palatium in

Papia .Ciuitate praesentia Amalric Ariberto et Val

perto Scauinis et ibidem ipso priori iudicato ha-

buit et cum relecto fuisset et etiam manus cum

laudationem de ipso iudicato sui et Rotelino Sca-

uino qui ibidem ipso iudicato deffensauat quod ue-

racem fuisset dum supra scriptis Scauinis haec

omnia taliter agnoscerent interrogauerant supra

scriptos homines de Villa Auciatis ut si de ipsa

iura hominum fuissent quas in ipsos amborum iu-

Ь dicatos continebat aut ipsos iudicatos ueraces fuis

sent quod ipsi suprascripti homines de Villa Au

ciatis fuerunt professi et dixerunt ut ipsos iudica

tos ueraces fuissent et ipsos homines quos in eos

continebat eoram Auiones aut Patres uel Parentes

fuissent et pertinentes fuissent Dionisius qui fuit

Genitor Vnnuni et sub conditione ipso seruitio

fecissent secondum ipso iudicato et ipsi in antea

omnia sic faceré uoluerint qui de ipsa iura homi

num qui in ipsos iudicatos continent fuerunt et ipso

seruitio fecissent tam de res uel personas eoram

Dum ipsis suprascriptis Scauinis haec omnia taliter

audissent uel cognouissent rectum apparuit eoram

esse et iudicauerunt ut ipsis praenominatis homines

de Villa Auciatis in antea faciant ipso seruitio iuxta

с ipso iudicato uel eorum manifestatione per pertinen

tes et omnia sic permaneant qualiter se concrede-

runt uel professi fuerunt et finita est causa in annis

Regnis Dominorum nostroram Ludouicus et Lotta-

rius filio eius uiris excelentissimis Imperatoribus

anno quarto décimo et octabo mense madio Indi-

ctione quinta Regni i Horum Ego Sunifre in hijs actiis

interfui Escauino Signum Dominus suprascripto)

ioannis Scauino qui in actis interfui . Ego Vghe-

rardo Scauino in hijs actis interfui Signo Dominus

Ratperto Comiti qui in hijs actis interfui Ego>

Teutmarus Nottario in hijs actis interfui et haue

notitiam iudicati suberipsi (i).

(XX )

d

Vendita cCalcuni campi e prati in territorio . d'Asti

fatta da Benedetto prête e Ghisulfo cherico a Ber

nardo figliuolo di Gariardo Alemanno.

83? , 3i di gennaio

DaWoriginale. Arch, délia Caltcdr. d'Asti , Iura Capituli lib. i , n. 4.

( L. C. )

+ In nomine domini dei et saluatoris nostri Ihu

Xpi hludouuicus et hlotharius uiros etcell. impera-

(■) Qucsla caria si vede esserc molto tcorrclta , massime ne' nomi

proprii e ncllc jotlosciiiioni.
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torts anni imperii eorum octabodccimo et duode

cimo pridie kalendas februarias indictione décima.

Manifesta causa est nobis benedictus presbítero et

ghisulfo clerico consobrinis de uilla uegano eo quod

accipimus ad gariardo alamanno 4e ciuitate astensi

solidos хнп argento in precio pro pecias duas de

campis et pecias quaptuor de pradis quem abere

uisi fuimus hie in fine astensi ipsis campis subías

peras et ipsis pradis in pradalia unde nos eum in-

uestiuimus ad proprietatem et ei obligauimus ei per

uuadia ut ei ex inde cartolam uindicionis ernitere

debuissemus set dum hoc factum infra ipsa uuada-

rione ipse predictus gariardo iusso domini mortis

bocasum coniunxit modo него accipimus nos istis

Benedictus presbiter et ghisulfo clericus ad te ber

nardo filius quondam ipsius gariardi solidos Septem

argento unde ipse genitor tuos de ipsis rebus no

bis debitor fuit quod sunt toti in simul solidos ui»

genteuno fenito precio pro ipsis iam dictis campis

seo pratis abent ipsis campis in se per racionem

iugis duas et tauolis tregenta et duas et ipsis pratis

in integrum quantum cumque ibidem in pradalia

de nostra iusticia inuenire potueritis seo genitor

tuus de nostris partibus inuestidura abuit omnia de

nostro quo supra benedictus presbitero et ghisulfo

clerico consobrinis. uel de nostris heredibus erunt

dominio uel potestatem et in tua cui supra bernardi

uel ad tuis heredibus ad presenti die uindedimus

et tradedimus in potestatem faciendi et iudigandi

quecumque uolueritis libera in omnibus abeatis po

testatem una cum superioribus et inferioribus suis

et spondemus nos iam dictis Benedictus presbiter

et ghisulfo clericus uel nostris heredibus uobis ber

nardi uel ad tuis heredibus ista uindicio ab omnis

hominis defensare quod si pulsatis fuerimus aut mi

nime ab omnis hominis defenderé non potuerimus

tunc componamus uobis dubia da ista uindicione

uel quantum tunc tempore aput nos re melioratajn

fuerit rouoranda. Actum in ciuitate astensi féliciter.

Ego benedictus presbiter in hanc cartola uindicione

a me facta m m ss ( manu mea subscripsi) Ego

gisulfo cler. in hanc cartola uindicione a me facta

m m ss. signum -j* manibus gunderado de ueczano

et Stefano alemanno testes f Ego cuniperto m m ssi.

Ego aiardo m m subscripsi

f Ego uuarcufK notario astensi rogatus ad benedi

ctus presbiter et ad ghisulfo clericus consobrinis hanc

cartolam uindicionis post tradita compleui et dedi

(XXI)

Promessafatta da Celso e Grauso a Cunerado prête

custode délia Chiesa di San Nazario di Roaningo.

836 , 19 d'aprile

DaWorig. Arch, deüa Cattedr. d'Asti, Iura ecclosiae, т. Зо, п. a.

( L. C. )

a rius filio eius imperatoribus

anno imperii eor g . nsimo ter

. . . ptimo décimo tercio décimo calendas madiuS

indictione quartadecima se promit . . . . .

. . . celso et grauso de uigo roanningo tibi Cune

rado presbitero castus ecclesie sancti nazarii sita in

uigo roanningo de ip ra uerti

fuet custus ecclesie sancti

nazarii sita in ipso uigo roaningo que ante os dies

tradauit spondemus nos

iam dicti celso et grauso uel nostris heredes de

iam dicta res qualiter superius le ......... ere

quesierimus nos celso et grauso uel nostris heredes

de iamdicta res nisi tantiun anteposido casu cum . .

. ampo uno prope

b casa pedelberti et alio campo ad poinedo et tercio

campo ad salariedo riore

quod graseuerto presbiter pro íalcidia reseruaui ad

germani sui nam de alias iamdictas r

causare aut remoliere quesierimus nos celso et grauso

uel nostris eredis contra te cunerado presbiter uel

contra tuis successoribus tune componamus nos

celso ct grauso uel nostris heredes omnia in dubli

et nostra promisione omni in tempore firmis et

stauilis permaneat rouorando . Actum in uigo alfiano

ad ecclesia sancti marciani die et indictione iam

dicta féliciter S -j-j* manibus celsoni et grau-

soni qui anc promisione fieri rogauerunt et eorum

relecta est.

nni et petroni et

с adelberti germanis de alfiano.

■j" Ego p . . . . mo presbiter rogatus a celsone et

grausone mea manu subscripsi.

■j* Ego Leo notarius rogatus a iam dicto celsone et

grausone anc cartolam repromissionis scripsi et

subscripsi quam post tradita compleui et dedi.

( XXII )

Vendita d'un prato situato nel territorio

uici curte episcopi , fatta da Sunifre a Lovone.

840, 3 giugno

DaWorig- Arch, deüa Cattedr. d'Asti, Iura Capituli, Hb. t, n. 3.

( L. C. )

In Xpi nomine Lotarius gloriosissimo Imperatur

anni Imperii eius uigesimo quarto (i) tercio die

mensis iunio indictione tertia féliciter constat me

Sunifre de uico curte episcobi aeeepi ad te louone

de ipsa uilla curte episcobi solidum nimm fenitum

et placitum precio pro pecia una de prado quem

abere uiso sum in fine de curte episcopis in locus

ubi nominatur uallanedo abet coerencias de uno

lado a cabite uno terola emturi et de abo lado ct

. . mine domini dei et sa.

erantes domni nostri kludouuicus ct lüotha-

(i) La data si piglia dal 817, anno in cui fu associate all'impero

da Ludovico suo padre.

39 CIIARTAE До

cabite uno terola ualperti et ad consorti suis et a nostro massaritio cum casis et omnibus rebus ter

infra istas coerencias abet ipso iamdicto prado ta-

bolas quadraglnta et octo et sibique alii sunt ad

fines iamdicto prado sicut coerencias uel tabolas

contenit una cum arboribus et omni super se auente

ex integrum presente die uendedi et tradedi ego

qui supra sunifre tibi lobuni uel ad tuis heredibus

in potestatem faciendi iudicandi quicquit uolueritis

et spondeo me sunifri uel meis heredibus tibi lu-

boni uel ad tuis heredibus ipsa iamdicta uindicionc

ab omni omine defensare quod si pulsati fuerimus

aut ab omni homines non defendimus tunc compo-

nere uobis iamdicta uindicione omnia in dubio seo

et meliorata in с on si mile locum . actum in uilla curte

episcopus iamdictum féliciter, signum f manibus

iamdicto sunifreni qui hanc cartulam uindicionis

fieri rogaui et ei relectum est signum ff manibus

agiulfi et filio eius teuprandi signum \\ manibus

xomanoni et gudefreni germanorum

signum -j" manibus ragenaldi

signum f manibus andreani

Ego rofre notarius rogatus ad sunifrene hac cartula

uindicionis scripsi postradidam compleui et dedi.

( XXIII )

Maginardo Visconte di Pombia dona a S. Gaudenzio

di Novara un podere nel territorio di Garbagna.

ritoriis illis ad ipso massaritio pertinente superius

nominatis terminibus accessionibus et casibus aqua-

rum aquarumque ductibus cum omnibus iure ad-

iacentiis et pertiftentils eius territoriis cum supe-

rioribus et inferioribus earum in integrum haben

dum uobis in prefata ecclesia sancti gaudentii ubi

corpus eius requiescit ut ipsi a presenti die per

animam meam mercedem et remedium anima quon

dam génitrice mee clauiare dono et ofFero et trado

iusta legem meam per cultellum perlicato fistu-

cum notatorum uuantonem atque uuasonem terre

seu guantorem (sic) et mea inde foris expello guuar-

pisco seu absacito facito uobis aproprietatem ha

bendum relinque faciendum uos et uestrisque suc-

cessores iure proprietario nomine quod uolueritis

sine omni mea qui supra mainardi uel heredum

meorum contradictione d (sic) de pars ipsius ec

clesia sancti gaudentii quicquid uoluerint aut pro-

uiderint ut nobis peccatoribus proficiat.

( XXIV )

Vimpcratore Lottario seguendo tesempio dë suoi

predecessori franca il monastero di Bobbio da ogni

giurisdizione dë Conti о dë messi împeriali.

843, 21 d'agosto

84' , in giugno

DaWarch. di S. Gaudenzio di Novara. (С. G. )

In nomine domini dei et salnatoris nostri Ihu

Xpi Lotharius diuina ordinatione et prouidentia

imperator augustus anno imprii eius secundo de

mense iunius indictione quarta . Ecclesie beatissimo-

rum apostolorum in honore sancti gaudentii que est

fundata foris muro ciuitatis nouaria ubi bonifredus

presbiter et decanus et nouempertus diáconos et pre-

positus essent reperturis. Ego maginardo ex genere

francorum uice comes plumbiense habitator in loco

casiliolo . oiFertor et donator uester presens presen-

tibus dixi quisquis in Sanctis ас uenerabilibus locis

ex suis aliquid contulerit rebus iusta auctoris uo-

cem in hoc secido centuplum accipiet et quod me

lius est uitam possidebit eternam . Propterea ego

qui supra mainardo dono et oiïero per mercedem

et remedium anime mee supra dicta ecclesia sancti

gaudentii a presenti die massaritio uno cum casis

et omnibus rebus territoriis illis iuris mei quas ha

bere uisus sum in uico et fundo garbania hoc est

massaritio cum casis sedimine quumque terris ortis

aréis casis pascuis siluis stallariis riuis rumpinis

aquationibus uichanalibus coltis et incoltis diuisis

et indiuisis et quantumcumque in legibus pertinet

ad habendum iamdicto uico et fundo garbania uel

in earum territorio una cum íinibus ante dicto

DaW originale esislenle nei ñegii Archivii di Corte.